
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito  
- Al personale interno al MIM 

AVVISO PER PERSONALE INTERNO AL MIM RIVOLTO ALL’INDIVIDUAZIONE DI DOCENTE ESPERTO NEI 
LABORATORI FORMATIVI NELL’AMBITO DEL PERCORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE 
DOCENTE IN PERIODO DI FORMAZIONE E PROVA - A.S. 2024/25   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi 
formativi per i docenti (snodi formativi); 



VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare l’art.1, commi 115-120;  

VISTO il DM del 16 agosto 2022, n. 226, integrato con le disposizioni del Decreto-Legge 2 marzo 
2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla Legge 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTA la Nota prot n. 202382 del 26 novembre 2024 Periodo di formazione e prova per i docenti 
neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività formative per 
l’a.s. 2024-2025; 

VISTA     la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PA e.f. 2024;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati. 

RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 202382, di dover realizzare 
percorsi formativi per i docenti in anno di formazione e prova per l’Ambito Territoriale 24 
della provincia di Milano, in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale per La 
Lombardia, Ambito territoriale di Milano; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali INTERNE AL MIM per la realizzare i percorsi formativi per i docenti in 

anno di formazione e prova. 

 LABORATORI FORMATIVI DURATA  INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA   

Inclusione sociale, dinamiche interculturali e 
gestione della classe con particolare riferimento 
alla prevenzione dei fenomeni di violenza, 
bullismo, cyberbullismo e discriminazioni 

3h    

Buone pratiche di didattiche disciplinari 3h    

Insegnamento dell’educazione civica 3h    

Valutazione didattica degli apprendimenti e del 

comportamento 

3h    

 

Il trattamento economico, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, è pari a € 44,83 lordo Stato 
per ora di conduzione dei laboratori in presenza più oltre a 2 ore di progettazione e preparazione del 
materiale per ogni singolo laboratorio (€ 44,83). Il compenso sarà corrisposto: il 50% entro un mese dal 
completamento di tutti i laboratori previsti per i docenti dell'Ambito 24, il restante 50% a seguito 
dell'effettiva erogazione del saldo da parte del MIM. A tale proposito gli aspiranti rinunceranno alla 
richiesta di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per eventuali ritardi nel pagamento, indipendenti dalla 
volontà di queste istituzioni scolastiche. 
Ai Coordinatori di laboratorio si richiede: 

 la partecipazione ad una riunione preliminare di coordinamento col direttore del corso; 

 la raccolta delle firme di presenza in ingresso e in uscita; 

 la preparazione, la cura e la distribuzione del materiale didattico necessario che il docente riterrà 

opportuno fornire ai corsisti; 



 la conduzione dell’attività laboratoriale della durata di 3 ore; 

 la segnalazione ai partecipanti, al termine di ciascun laboratorio, del questionario on line di 

valutazione e autovalutazione delle attività; 

 la disponibilità a rilasciare i materiali d’aula per la pubblicazione sul sito web della scuola polo; 

 la eventuale validazione della documentazione e delle attività di ricerca elaborata dai docenti 

neoassunti (vedi DM 27 ottobre 2015, n. 850, articolo 8, punto 3). 

Il candidato dovrà rendersi disponibile a svolgere il proprio incarico secondo il calendario che sarà 
definito dal Dirigente Responsabile della formazione di Ambito. 

Art. 2 Presentazione domande 

Gli interessati sono invitati a presentare la propria disponibilità ad assumere l’incarico di coordinatore 
di uno o più laboratori formativi compilando l’ALLEGATO A. 
I laboratori dovranno caratterizzarsi per l’adozione di adeguate metodologie laboratoriali, privilegiando 
lo scambio professionale, la ricerca-azione, la rielaborazione e la produzione di sequenze didattiche. 
La dichiarazione di disponibilità dovrà essere presentata entro le ore 12.00 del giorno 28 gennaio 2025 
mediante: 

 invio via email all’indirizzo di posta elettronica miic8av002@istruzione.it firmata digitalmente o 

con firma scansionata, oppure con 

 consegna a mano in segreteria. 

 
Alla dichiarazione deve essere allegato: il curriculum vitae pubblicabile aggiornato al 2024, compilato 
secondo il modello Europass e salvato nel formato PDF, copia di un documento in corso di validità; una 
breve ipotesi di lavoro (argomenti trattati, titolo, attività laboratoriali previste). 
 

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate, delle preferenze espresse e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il 

candidato. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in subordine le preferenze espresse. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.  

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il 

candidato se non fosse possibile definire un orario di incarico che non interferisse con il normale orario di 

servizio. 

mailto:miic8av002@istruzione.it


Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

I risultati dell’avviso saranno pubblicati all’Albo dell’Istituto Comprensivo "E. Loi" di Mediglia.  

La graduatoria definitiva sarà pubblicata, in assenza di ricorsi, entro 7 gg. dalla data di pubblicazione 
della graduatoria provvisoria.  

Le domande prive delle indicazioni previste nel presente Avviso o presentate oltre il termine indicato 
non saranno prese in considerazione.  

 

Art. 5 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 

in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente 

Scolastica dott.ssa Laura Lucia Corradini.  

 

Mediglia, 14 gennaio 2025   

                     Il RUP Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                 Laura Lucia Corradini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A istanza di partecipazione ESPERTO LABORATORI FORMATIVI  

               

Al Dirigente Scolastico 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di: 

N.B.: barrare le caselle relative ai laboratori che si richiedono.  

LABORATORI FORMATIVI DURATA  INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA   

Inclusione sociale, dinamiche interculturali e 
gestione della classe con particolare riferimento 
alla prevenzione dei fenomeni di violenza, 
bullismo, cyberbullismo e discriminazioni 

3h    

Buone pratiche di didattiche disciplinari 3h    

Insegnamento dell’educazione civica 3h    

Valutazione didattica degli apprendimenti e del 

comportamento 

3h    

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

__________________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

____________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 



 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 dichiarazione assenza motivi di incompatibilità 

 Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA 
TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI 
PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 

istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI – BREVE IPOTESI DI LAVORO   
 

Criteri di ammissione:  

 essere personale in servizio presso il MIM 
 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

da compilare 
a cura del 
candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

A1. LAUREA  
(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI   

Verrà 
valutata una 
sola laurea 

15   

A2. LAUREA (triennale in alternativa 
al punto A1) 

Verrà 
valutata una 
sola laurea 

10   

A3. DIPLOMA SCUOLA SECONDARIA 
(in alternativa al punto A1 e A2) 

Verrà 
valutato un 
solo titolo 

5   

B1. PUBBLICAZIONI COERENTI CON LA 
TIPOLOGIA DI LABORATORIO 

Max 10  2 punti    

C1. ESPERIENZE ESPERTO NELLA 
STESSA TIPOLOGIA DI LABORATORIO 

Max 10 
3 punti 
cad.  

  

C2. CORSI SEGUITI E CERTIFICATI 
COERENTI CON LA TEMATICA SCELTA  

 
Max 10 

2 punti 
cad. 

  

C4. ESPERIENZA POSITIVA COME 
FORMATORE PRESSO L’IC E. LOI 

Max. 5 
3 punti 
cad. 

  

TOTALE                                                                        100   

 

Breve ipotesi di lavoro: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

                                                                                                                                 

 



OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI 
ESPERTO/TUTOR  
 

 
Il sottoscritto __________________________________  
 
 Nato a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di _________ 
 
 Via________________________________________________ Codice Fiscale __________________  
 
Partecipante alla selezione in qualità di ______________________________ nel progetto di cui in oggetto 
 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 
n. 445 del 28 dicembre 2000: 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 
e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   
- non coinvolge interessi propri; 
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 
dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni 
che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 
sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali 
le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso; 

 
 
  
                                                                                                                                        Firmato 
 
 __________________ 


		2025-01-14T12:02:51+0100
	LAURA LUCIA CORRADINI


		2025-01-14T12:10:24+0100
	Istituto Comprensivo E. Loi




